KREU IV

KOMPETENCAT DHE DETYRAT
E

KRYETARIT DHE KABINETIT TE TIJ




Neni 23
Kryetari i Bashkis¢

Kryetari i Bashkis¢ organizon dhe drejton punén e Administratés pér kryerjen e funksioneve t& Bashkisé,
népérmjet urdhérave, urdhéresave dhe vendimeve.
Kryetarit i Bashkis¢ ka kéto kompetenca dhe detyra:

ushtron t€ gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve té Bashkisg, me pérjashtim té& atyre q¢ jané
kompetencé vetém e Késhillit pérkatés;

zbaton aktet e Késhillit;

merr masa pér pérgatitjen e materialeve t& mbledhjeve pér Késhillin Bashkiak, né pérputhje me
rendin e dités t¢ pércaktuar nga Késhilli, si dhe probleme gé kérkon ai veté;

raporton né Ké&shill pér gjendjen ekonomiko-financiare té paktén ¢do 6 muaj ose mé shpesh, sa heré
kérkohet nga Késhilli;

raporton para Késhillit sa heré kérkohet prej tij pér probleme té tjera q& kané t& béjné me funksionet e
Bashkisé;

éshté anétar i Késhillit t& Qarkut;

eméron dhe shkarkon zévendéskryetarét e Bashkisé dhe administratoret e Njesive Adminitsrative
eméroné duke respektuar ligjin pér barazing gjinore,administratorét e njésive administrative,lagjeve
dhe I shkarkon ata.

Eméron dhe shkarkon antarét e organizatave t& organeve drejtuese, té shogérive tregétare né pronési
t¢ bashkisg, si dhe drejtuesit e ndérrmarrjeve e té institucioneve né varési:

Eméron dhe shkarkon punonjésit e tjer t& strukturave dhe njésive vartése t& bashkisg, vetém kur
parashikohet ndryshe né ligjin pér nénpunésin civil

eméron dhe shkarkon drejtuesit e ndérmarrjeve dhe institucioneve né varési;

eméron dhe shkarkon punonjésit e tjeré jodrejtues t& strukturave dhe njésive né varési té Njésive
Administrative ose Bashkisg, pérveg pozicioneve te sherbimit civil ;

ushtron t& drejtat dhe siguron plotésimin e t& gjitha detyrimeve qg i jang ngarkuar Bashkisé si person
juridik dhe &shté pérfaqésues I saj me té tretét;

merr masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit t& administratés, t& institucioneve arsimore,
sociale, kulturore e sportive;

kthen pér rishqyrtim jo mé& shumé se njé heré né Késhill vendime, kur véren se ato cénojné interesa
t&€ Bashkésisg.

Miraton strukturén, organikén ekategorité klasate pagave pér ¢do pozicion té shérbimit civilgé dhe
rregullatbazé t€ administratés s€ bashkisé dhe njésive e institucioneve buxhetore né varési té
bashkisé.

Eméron dhe shkarkoné nénpunésit vendoré pér barazié gjinore;

Kujdeset pér mbledhjen dhe pérpunimin e statistikave vendore, t& ndara sipas gjinisé dhe siguriné
publikimin e tyre.

Neni 24
Zv/Kryetaret e Bashkisé

Né strukturén e saj Bashkia e Roskovecit ka dy Zévendéskryetaré t¢ cilét emérohen dhe shkarkohen nga
Kryetari i Bashkisé.
Zv/Kryetari kryen kéto detyra:

drejton dhe udhéheq punén sipas fushave, organizimit dhe ndarjes sé pérgjithshme t& punés sé béré
nga Kryetari i Bashkis¢ dhe detyrat e caktuara prej tij dhe pérgjigjet para tij pér mbaréya




o pérfaqéson Kryetarin dhe institucionin né t& gjitha rastet kur me autorizim t& Kryetarit t& Bashkisé,
sipas formé&s s€ kérkuar nga ligji, kjo e drejté i delegohet.

o Zv/Kryetari pérgjigjet para Kryetarit t& Bashkisé, pér realizimin e funksioneve té deleguara.

o ka pér detyré bashkérendimin e pérgjithshém, si dhe bashkéveprimin e strukturave pér zhvillimin e
veprimtarisé s¢ Bashkisé,

o kujdeset pér pérgatitien e programeve vjetore dhe periodike pér t& gjithé veprimtaring e aparatit né
zbatim t€ realizimit t& misionit t& Bashkisg, si dhe pér ndjekjen e plotésimit t& detyrave t& pércaktuara
né to;

e pérgatit materialet e kérkuara nga Kryetari dhe asiston Kryetarin né plotésimin e funksioneve & tij;
merr pjes¢ né analiza e takime t& ndryshme g& zhvillon Kryetari, si dhe mban kontakte me drejtorité
¢ Aparatit t&€ Bashkis¢, me qéllim zbatimin e detyrave té ngarkuara.

e organizon punén g€ veprimtaria e Bashkisé t& jeté né pérputhje me prioritetet dhe objektivat e

pércaktuara té punés;

bén pérgjithésime e propozime pér probleme me politikat e zhvillimit t& fushave q& mbulon Bashkia;

organizon punén n€ pérputhje me axhendén e Kryetarit dhe plotésimin e detyrave q& rrjedhin prej saj;

i parashtron Kryetarit mendime pér ¢éshtje t& ndryshme té réndésishme té punés sé pérditéshme;
ndjek dhe trajton materiale dhe shkresa pér probleme té cilat i drejtohen Kryetarit dhe i delegohen
nga ky i fundit ;

Neni 25
Admistratori dhe Administrata e Njesise Administrative

Né njésité administrative funksionon administrata qé drejtohet nga administratori. Administratori &shté
pérgjegjés para Kryetarit te Bashkise pér funksionimin dhe veprimtariné e administratés. Njesia
Administrative éshté zyré e shérbimit pér t€ gjitha procedurat administrative né kompetencén e
Bashkisé. Administratori dhe Aministrata e Njesise Administrative ka keto detyra:
o [ishté zyré e shérbimit pér t& gjitha progedurat administrative né kompetencén e bashkisé.
o mbikéqyr territorin pér zbatimin e ligjit né t& gjitha fushat né kompetencén e Bashkisé dhe njofton
strukturat kompetente t& Bashkisé né rast t& konstatimit t& veprimeve né kundérshtim me ligjin;
e mbéshtet punén e strukturave kompetente té Bashkisé;
e bazuar né vendimarrjen e kryetarit t¢€ bashkisé, mund t¢ administrojé parget, lulishtet dhe zonat ¢
gjelbéruara.
e Bazuar né vendimarrjen e kryetarit t& bashkisé, mund t& administrojé tregjet publike, kéndet e
lojrave.terrenet sportive,biblotekat,shtépité dhe klubet e rinisé.
e pérgatit dhe i propozon kryetarit t& bashkisé planin pér investimet nén juridiksionin e saj territorial si
dhe mbikéqyr, pas miratimit, zbatimin e tyre sipas ligjit;
e propozon, sipas ligjit, emértimin e rrugéve, shesheve, institucioneve dhe objekteve gé jané nén
juridiksionin e saj territorial;
e mbéshtet, koordinon dhe mbikéqyr veprimtaring e kryetaréve dhe kryesive té fshatrave;
e ipropozon kryetarit t& Bashkisé dhénien e titujve t& nderit dhe stimujve pér personat nén
juridiksionin e saj territorial;
e propozon martjen e nismave né dobi t&€ komunitetit brenda juridiksionit t& saj territorial;
kryen ¢do funksion tjetér t& deleguar nga kryetari apo késhilli i Bashkisé,




Neni 26
Sekretari i Kryetarit

T¢é mund&sojé kontakte t& qytetaréve me Kryetarin e Bashkisé, drejtorét, pérgjegjésit e sektoréve dhe
specialistét;
Sekretarja e kryetarit kéto detyra:

Sistemon e regjistron té& gjitha materialet q& qarkullojné né zyrén e Kryetarit t& Bashkisé;
Evidenton dhe organizon realizimin e axhendés s¢ pérditshme té kryetarit;

Organizon e siguron rregullsing e hyrjes sé té gjitha materialeve informative pér kryetarin;
Siguron transmetimin korrekt t& porosive q& jep kryetari brenda aparatit t& Bashkisé dhe jashté tij;
Népérmjet sektorit t&€ protokollit pret dhe nis gjith¢ korrespondencén zyrtaré té kryetarit;

Merr pjesé né pritjet q& organizohen né zyrén e kryetarit;

Kujdeset pér mirémbajtjen e pajisjeve dhe orendive (inventarin) t& zyrés s¢ kryetarit;

Regjistron kerkesat e qyteterave per takim me Kryetarin si dhe percakton oraret perkatese.

Kryen edhe detyra té tjera q& i ngarkohen nga kryetari i Bashkisé.

Neni 27
Sekretari i Keshillit té Bashkisé

Sekretari 1 késhillit emérohet dhe shkarkohet nga késhilli Bashkiak, mbi bazén e propozimit t& kryetarit t&
késhillit, me shumicén e votave t&€ numrit t& pérgjithshém té anétaréve. Shkarkimi i sekretarit mund t&
propozohet edhe nga 1/3 e anétaréve t& késhillit.Sekretari i késhillit Bashkiak &shté pérgjegjés pér:

mbajtjen e dokumenteve zyrtare t& késhillit;

ndjekjen e punés pér pérgatitjen e materialeve t& mbledhjeve sipas rendit té dités;

njoftimin pér zhvillimin e mbledhjeve té& késhillit;

shpalljen dhe publikimin e njoftimeve dhe akteve t& nxjerra nga Késhilli Bashkiak;
pérgatitjen e seancave té késhillimit me bashkésing;

mbikéqyrjen e respektimit té kesaj rregulloreje;

nenshkruan protokollet e mbledhjeve te Keshillit se bashku me Kryetarin e Keshillit

u komunikon dhe parashtron autoriteteve e personave t& interesuar aktet e nxjerra nga késhilli;
kujdeset pér kryerjen e punéve té sekretarisé né mbajtjen e procesverbaleve t& mbledhjeve té késhillit
dhe zbardhjen e vendimeve t& késhillit t& bashkisé;

verifikon dhe firmos protokollin e mbledhjeve t& Késhillit t& Bashkisg;

kryen ¢do funksion tjetér qé i caktohet nga veté késhilli.




